Multa quidem et allia super hijs dici possent que breuitatis gratia super hjs omittuntur. sed satis est ipsi jofredo quod fecerit sibi incombenentia in dicta causa secundum ordinem juris et capitulorum. ut constat ex processu agitato in dicta causa. et maxime cum omnia acta fecerit sub examine prefati domini vicarij. et conjunctim una cum eo juxta petitionem actoris. et satis est etiam ipsi quod non incurpetur de hijs quibus sindicari posset ex forma regularum. unde respectu honoris rei publice ne tallia initia fiant aduersus officiales innoxios. tum ex eo quod sentit se grauatum. proptestando de nullitate dicte prononciationis. attento beneficio capituli positi sub rubrica quod officiales non excedant eorum baliam. et quod acta facta coram incompetenti iudice non valleant etc.

Pro tanto se a dicta prononciatione prouocat et reclamatur ad prelibatum magnificum officium tamquam superiorem dominationem. et seu ad illum vel ad illos pro ut placuerit prelibato officio. petens acta et processus in forma debita. et partem citari secundum stillum curie.

Et hoc ad presens etc. Sub reseruatione etc. Offerens scribis et sub-

scribis mercedem etc. illeso omni jure suo eidem competenti contra dictum johannem dicto nomine ex indebita vexatione et calumnia accusatione.

Ceterum ipse jofredus sine prejudicio dicte reclamationis. quia cogitur differre recessum ejus tanto onere expensarum. et ubi tenetur recedere vigore regularum. volens quod deueniatur ad merita et expeditionis (*sic*) sue cause dicte cauiloze acusationis. pro tanto exhibit et presentat processum agitatum in dicta causa cum sententia lata conjunctim per ipsum et dominum vicarium. petens et instans expeditionem dicte cause. et precipue quia coram vobis nulli actus fieri possunt quoad merita dicte cause. nec inspicere aliqua alia nisi agitata in ea causa. quia si quid noui superueniat agitandum est contra illos quorum interest. et si aliter fieret. procederetur manifeste contra ordinem juris capitulorum et regularum. de ipsorum nullitate protestando.

Verum quia dictus laurentius. principalis dicti johannis. ut publicum est. et mole creditorum factus est habitator trapezundarum. et si negotiatur. id fit sub saluo conducto pro debitis quibus grauatur. et que debita creditoribus suis soluere non vult. Pro tanto quia ipse principalis non est idoneus et ruptus et incolla trapezunde dictionis teucrorum. petit pro debito justitie dictum johannem compelli ad idonee cauendum de expensis damnis et interesse in casu subcombentie. et de stando juri et judicato. soluendo coram magistratu competenti casu quod liquidaretur calumniozam fecisse accusationem. Et hoc ad presens etc. Sub etc. Proptestans de expensis factis et fiendis etc.

✠ MCCCCLXXIII die jouis. quinta augusti. in vesperis. in camera spectabilis domini antonioti de cabella.

Deposita in jure et in presentia prefactorum dominorum syndicatorum per dictum dominum jofredum. Qui domini syndicatores. vassis audictis et intellectis predictis. dixerunt se velle cogitare super admissionem dicte scripture usque ad diem crastinam. videlicet utrum illam admittant vel non.

II.

Lo stesso Lercari si richiama su più altre accuse e condanne ricevute nei suoi sindacamenti, e cita i sindacatori al tribunale di s. Giorgio in Genova; cui nuovamente si appella.

1473, 21 agosto

Iofredus lercarius olim consul caffè constitutus coram dominis fillipo usumaris. leonele de viualdis. bernardo de amico et bartholomeo de campofregoso. si coadunari poterunt et in quantum coadunari non possint. comparet coram spectabile domino vicario consullari caffè. attento quod dicti fillipus et socij sindacatores ad sindicandum ipsum jofredum. ut manifestum est. semper effugerunt audire jura et rationes ipsius jofredi. Dicit quod ad notitiam ipsius jofredi peruenit dictos fillipum et socios sindacatores ejus tulisse enormem sententiam primo super quadam accusatione facta per baptistam gentillem. sub qua ipsum jofredum absoluerunt a contentis in ea et ab alia parte condemnauerunt. licet minus debite et illegitime ipsum iofredum in asperis mille quingentis soluendis dicto baptiste accusatori. et in asperis duodecim millibus soluendis massarie. et hoc quodammodo ad negligentiam. ex eo quod non processerit in causa inquisitionis formate contra jacobum de basignana. attentis vanis rationibus et non veris denotatis in dicta nulla sententia.

Item ad ipsius jofredi notitiam peruenit quod eum condemnauerunt in asperis octo millibus sub generali inquisitione. et hoc dumtaxat occasione mercantie facte per eum et ejus fillium nomine ipsius jofredi. et prout latius ex actis dictorum sindacatorum constat. quibus omnibus non consentit nisi in facientibus pro ipso dumtaxat.

Dicit quoad factum accusationis dicti baptiste gentillis quod et in ea causa et in alijs causis manifestum fuit dictos sindacatores non more magistratus sed more publicorum inimicorum et persecutorum officialium se se gessisse in causis omnibus dicti jofredi. quatenus neque jura ipsius audire voluerunt. et tam interius quam exterius. et est diffusa fama in tota urbe notorium est quibus modis et formis enixi sunt velle persequi ipsum jofredum ad denigrandam integram famam et landabile regnum ipsius. ut et in parte manifeste constat

ex testificationibus decem et duodecim testium receptorum sub dicta inquisitione de mandato ipsorum. sed deo laudato cum totis malitijs et pravis viribus ipsorum non potuerunt in toto hoc sindicamento aducere aliquid quod fuerit turpis lucri seu alicujus rei respicientis turpitudinem. neque eos neque oretenus neque in scriptis veritus est. Multa quidem super hijs dici possunt que modo autem ob...tur breuitatis gratia et ad demonstrandum manifestum hodium ipsorum. de quo probabitur.

Dicit quod nequaquam condemnari potuit ad alliquid soluendum dicto baptiste. secuta maxime absolute facta sub accusatione dicti baptiste. igitur aperte colligitur de nequitia dictorum sindicatorum. nec etiam condemnari potuit in dictis asperis duodecim millibus. attentis predictis et probatis idoneis testibus in causa dicte accusationis. nec intellexerunt factum condemnationis sombey. que facta fuit super cabellis canlucorum contra formam regularum. nec releuarunt vana aducta et non constantia ex processu hujus sindicamenti. et precipue quod videantur moti baptistam de allegro testificatum fuisse oretenus modum et formam de qua asseritur in eorum sententia. quin si id legitime constitit ipsis sindicatoribus id non constitit ipsi jofredo tunc consulli in processu dicte inquisitionis. maxime quia debuit potius sequi formam plurimorum idoneorum testium et consillium sui vicarij quam aliter. nec potuit condemnari super hijs que illegitime constiterunt extra processum. quoniam consul non potest quam sequi ordinem juris et capitulorum. in qua re minime aduerterunt ipsi sindicatores faciendo fore fundamentum de nulla attestatione dicti baptiste. bene quippe intuetur quale fuerit odium ipsorum et qualis fuerit voluntas prava ipsorum. et quamuis ridiculosum fuerit intueri tallem condemnationem quod se mouerint ad condemnandum ubi absoluunt eum ab accusatione. et qui motus ipsorum sit. ex hijs que sunt extra processum inquisitionis formato contra dictum jacobum a seculo non est auditum tam enormes motus et iniqua sententia.

Ad partem vero condemnationis asperorum octo millium facte ex manifesta prava voluntate et odio ipsorum sindicatorum. dicit quod deo et mundo constat quantis modis volunt purgare factum dicte mercantie quandoquidem super his esse voluit effugierunt ipsi sindicatores velle audire neque oretenus neque in scriptis ipsum jofredum. et noluerunt audire scripturas et exhibitiones ipsius jofredi. ex eo quod significabat et aperte declarabat mercantiam non fecisse et

quod si facta fuerat per ejus filium nichil nocebat ipsi jofredo. primum quidem se obtullit certiores facere reynaldum gentilem filium domini bartholomei olim consullis et alios filios consullum negotiasse et nichilominus absolutos fuisse quantumcumque accusati fuerint.

Item licet videre noluerunt exhibuit instrumentum emancipationis caroli ejus filij. demumque libros et cartularia tam ipsius jofredi quam dicti caroli. et declaravit de cartulario dicti caroli unde eueniunt rationes participum dicti caroli. Sed quid in his egemus testibus prave voluntatis ipsorum sindicatorum? quoniam per recusationem et ad de . . iendum publicum odium ipsorum voluerunt in dicta sententia afferre collores. qu . . habitis informationibus a viris ciuibus ac burgensibus.

Audiat hic quales fuerint voluntates ipsorum et qualis mos magistratus. nam ubi decem ex duodecim testibus non testificantur contra ipsum jofredum ad locum possuerunt informationes susceptas in logia inter ciues et burgenses logie. de quibus in actis non constat et falsum fuit. sed euanuit a se ipsis. de stillo autem curie in his sindicamentis enituntur haberi testes idonei sub inquisitione generali et non suspecti consullibus in sindicamentis. in hoc autem sindicamento fondant se super audictu informationum. de quibus non constat in actis. nam judici non creditur de his que in sententia loquitur nisi constet ex actis. sed id factum fuit odio et malitia ne ipse jofredus causam haberet probandi et exclarandi causam suam. fecerunt enim syndicatores id quod euitare debuerunt. Nam ordo sindicamentorum est ex eo quod semper verisimiliter rectores emullos et inimicos habere fit quod recipiantur testes idonei et non suspecti et quorum attestaciones appareant in actis. et ipsi syndicatores voluerunt clam et in abscondito habere informationes. et hic respondere non possunt. nec excussat ipsos quod asseruerunt posse procedere juris ordine seruato vel non seruato. citatis partibus et non citatis. oretenus et in scriptis.

Hoc verum est sed sane intelligendum est et regula loquitur recte. quia vult quod accusationes fieri possint oretenus et in scriptis. sed non est relictum arbitrium sindicatoribus posse facere novos usus. In vanum autem esset ordo formande inquisitionis generalis et in scriptis redigendi dicta et atestationes duodecim testium. nec etiam relictum neque permissum est quod possint suscipi informationes et clanculum examinari testes.

Hoc totum contrarium est stillo curie et solito ordini sindicamentorum officialium. et res abussiva esset et aborribilis atque nefandissima si per informationes et examinationes testium examinandorum in occulto posset procedi contra officiales. et maxime his temporibus quibus pene omnia volunt (*sic*) non jure sed sua voluntate et appetitu. et maxime etiam in hoc casu ubi ex diffusa fama dicti syndicatores publice inimicati sunt ipsi jofredo. et ut constat ex processu.

Nec credant ubi tantus ordo servatus est in sindicamentis potuerit ab eis difformari. nec credant quod illa verba dicta in regula de procedendo juris ordine servato vel non servato fuerint formata in ipsa regula ex eo quod possint suscipere informationes et clanculum examinari testes. sed formata fuerunt ibi quandoquidem proceditur contra consules per magistratum pro mangiarjis et lucris respicientibus turpitudinem.

Ipsa enim jofredus. ut ipsi syndicatores negare non possunt. quoniam obtulerit eis quod exclarent solum de qua mercantia inculpetur cum obtulerit eos clarissimos facere de innocentia ipsius jofredi in facto mercantie. cum nolit ab eis nullam remissionem si mercantiam fecit et quod si noxius reperietur servare omnem regulam qua disponitur quod condemnari debeat in quinquaginta pro centenario. sed his si qui malitiose plura compossuerunt contra ipsum jofredum non valentes in facto aliquam justam causam inuenire. super facto mercantie adhibuerunt colles susceptis informationibus. Ratio propterea est quod odio et dolo factum sit. quia si mercantiam fecit. quod negat. non secuti sunt formam dicte regule. quoniam debuerunt exclare mercantiam et quantitatem et condemnare in quinquaginta pro centenario. nec potuerunt adhibere collem ad cooperiendum odium et malitiam ipsorum. qualiter fecerunt asserendo suscepisse ac fecisse informationes. quia nulli dubium est quod ex eo q. ⁽¹⁾ suum fecit in tempore sui consulla..... quale fuit et deus scit quod adsunt homines qui pro nichilo deponunt animam perditioni et reponerent ad se indebite vendicandum qualiter autem plurimorum hominum nota est et quales et qui sunt.

Ex quibus alijs rationibus dicendis suis loco et tempore dicit dictas sententias fuisse iniquas et iniquissimas et latas manifesto odio et

(1) Oltre d'essere scorrettissimo, il presente documento ha qui ancora una lacuna in bianco.

praua voluntate ipsorum sindicorum contra formam juris regularum et capitulorum ut constat ex actis et constabit. et pro tanto contra eos et quemlibet ipsorum in solidum proptestat de damno interesse et expensis passis et patiendis. et sentiens se grauatum. licet grauatus sit a iudicibus suspectis et suspectissimis qui preterierunt formam consuetudinis stilli curie in sindicamentis et forma juris ac regularum. se reclamatur ad magnificum officium sancti georgij excelsi communis janue. superioris dominationis hujus ciuitatis et harum partium. prouissurum idempnitati ipsius jofredi. ex eo quod malitioze et voluntarie processerunt contra ipsum jofredum. super quibus prouidere debet et potest etiam virtute ordinationis descripte in publicam formam in regullis caffè.

Petens omnia acta et processus hujus cause et totius sindicamentorum ejus. quia contra eos procedere intendit. etiam quia non condemnauerunt accusatores calumniosos qui indebite accusauerunt et quos absoluerunt. a quibus absolutionibus se reclamatur ut supra. Interpelans dictos syndicatores ut per se aut legiptimas personas pro eis compareant deffensuri causas ipsorum coram prelibato magnifico officio. illeso omni jure. et contra quoscumque qui eum calumniose accusauerunt.

Requirens etiam quod dicti syndicatores declarent nomina et pronomina ciuium et burgensium a quibus asseruerunt habuisse informationes super facto asserte mercantie. ut veritas eluceri possit. et eorum dicta in scriptis redigi presentanda magnifico officio. alioquin protestatur de dolo ipsorum et ipsos littem eorum fecisse. Sub reservatione alliorum quorumcumque suorum jurium de quibus expresse protestatur. Reseruans sibi jus ulterius dicendi super premissis. habita copia sui processus.

✠ MCCCCLXXIII die sabati XXI augusti in vesperis in sala palatij.

Deposita in jure et in presentia spectabilis domini vicarij per dictum dominum jofredum. dicentem et requirentem. interpellantem et se reclamantem in omnibus ut supra. assertis prius in pallatio. et in presentia prefati domini vicarij mandato magnifici domini consullis. dictis dominis fillipo. leonele. bernardo et bartholomeo sindicatoribus superscriptis. qui astare noluerunt nec audire lectionem dicte scripture. asserentes esse fonctos officio. et inde recesserunt non audita lectione dicte scripture ut supra. Quo visso prefactus dominus

jofredus requisivit deponi et legi coram prefato domino vicario ut supra. et requisivit copiam dicte scripture et omnium premissorum mitti et tradi dictis fillipo et socijs. ne ignorantiam pretendere possint. eosque citari in omnibus ut supra.

Qui dominus vicarius vassis et intellectis omnibus supradictis. visso quod dicti leonelus et socij astare noluerunt. predicta omnia admisit in quantum de jure teneatur et debeat et non aliter. et mandavit copiam premissorum mitti et tradi dictis philippo et socijs et eis denunciari in omnibus ut supra. ne ullo unquam tempore possint ignorantiam pretendere. eosque et quemlibet eorum interpellari ad comparandum in janua coram dictis magnifico officio defensuros dictam causam per se vel per procuratorem in omnibus et per omnia prout supra fit mentio. et prout requiritur per dictum dominum jofredum. atque contra omnia predicta possint opponere et contradicere quicquid voluerint. Alliter etc. Et hoc ad instantiam dicti domini jofredi predicta requirentis pro interesse suo. et etiam ne ullo unquam tempore dicti fillipus et socij possint ignorantiam pretendere.

✠ die XXIII augusti

Georgius de basco nuntius retulit se hodie mandato etc. ostendisse dictis philippo. bernardo et bartholomeo et postea dimisisse dicto leoneli et eisdem precepisse etc.

✠ MCCCCLXXIIII die XV martij.

Extractum est ut supra etc.

Dominicus de alsario notarius.

VI.

Inquisizione generale di Sindacato sulla gestione del Consolato di
Battista Giustiniani Oliverio.

(ANNO 1474)

I.

Sisto Centurione, Gherardo Vivaldi, Tommaso Navone e Giacomo Zoagli, sindacatori, eletti a sindacare il nobile Battista Giustiniani, scaduto dal consolato di Caffa, gli impongono di prestare la dovuta sicurtà di sommi 500; così pure per ogni accusa a farglisi, e secondo il prescritto della Colonia.

1474, 2 agosto

(Filza di Caffa)

✠ MCCCCLXXIIII die martis. secunda augusti in vesperis.
in sala magni palatij ⁽¹⁾.

Spectabiles et egregij domini sistus centurionus. guirardus de viualdis. thomas nauonus et jacobus de zoalio. ciues janue. syndicatores ellecti et constituti juxta formam regularum caffè per magnificum dominum antoniotum de cabella consulem caffè. ejusque spectabilem dominum obertum squarciaficum alterum massarium et prouisorem. et venerandum consiium dominorum antianorum caffè. ac officium quatuor syndicatorum generalium caffè. ac alios deputatos et nominatos in dicta ellectione ad sindicandum spectabilem dominum baptistam

(¹) È un incartamento di 42 pagine intiere di fitto carattere e nitido, ma eccessivamente sincopato all'uso notarile d'allora: e reca l'epigrafe sulla copertina: *Processus ejusdem d. Baptiste.*

justinianum olim consulem dicte ciuitatis. nec non iacobum de casana et antonium de canali olim ejus caualerios et totam ejus comittiam. ut de electione eorum constat autentica deliberatione. scripta manu antonij de bozollo notarij et cancellarij anno et die suprascriptis.

In et super omnibus et singulis accusationibus querellis expositionibus lamentationibus per quascumque personas comune corpus collegium et uniuersitatem fiendis contra dictum dominum baptistam olim consulem et ejus caualerios. et seu dictum dominum baptistam accusare et de ipso aliquo aliter lamentari volentes et intendentes in presenti ciuitate caffe. occasione et ex causa sui regiminis in suo consulatus officio. nec non super inquisitione generali contra dictum dominum baptistam formandam et alijs in ipsis sindicamentis opportunis faciendis secundum formam regularum caffe.

Volentes igitur procedere peruenire ad ulteriora in dictis sindicamentis dicti domini baptiste (*manca tam*) in officio consulatus quam massarie quibus functus est. omnes quatuor congregati in dicta sala palatij. primo et ante omnia ellegerunt me dominicum de alsario infrascriptum in eorum scribam in dictis sindicamentis. Mandantes et deliberantes. antequam in predictis ad ulteriora procedatur. quod per dictum baptistam satisdetur. in obseruatione regularum. de summis quingentis de caffa et de qualibet accusatione sibi fienda. que fidejussiones prestande ut supra obligate sint dictis dominis sindicatoribus et eorum officio. sub illis modis et obligationibus expressis et contentis in dictis regulis. in omnibus et per omnia prout in ipsis regulis continetur.

II.

L'ex-console Battista Giustiniani si presenta ai Sindicatori, promette e presta le sicurtà richiestegli.

1474, 2 agosto.

✠ Ea die in continenti hora et loco.

Supradictus spectabilis dominus baptista constitutus coram dictis sindicatoribus. et me dicto notario et infrascripto scriba ipsorum. volens parere mandatis dictorum dominorum sindicatorum. Sponte et

ex certa scientia promisit et ex nunc promittit et satisfacat de summis quingentis argenti de cassa pro utroque dictorum officiorum consulatus et massarie. et in omnibus et per omnia juxta formam illarum regularum casse. et ultra de et pro qualibet accusatione contra eum fienda sub modis et formis superius declaratis per ipsos dominos syndicatorum. et pro ut supra continetur. Sub etc.

Et pro eo et ejus precibus et mandato sub modis et obligationibus supradictis. solemniter intercesserunt et fidejusserunt infrascripti inferius nominati. et quilibet ipsorum pro quantitibus pecuniarum infrascriptis. videlicet:

Jacobus de casanoua pro summis centum. siue	s. c
Paulus de restropis pro summis centum. siue	s. c
Christoforus de alegro q. andr. pro summis centum. siue	s. c
Octavianus adurnus pro summis centum. siue	s. c
Antonius adurnus pro summis centum. siue	s. c

III.

Lo stesso fa Giacomo Casana, cavaliere del console Giustiniani, a nome proprio e del suo socio, Antonio Canale, per sommi cento.

1474, 2 agosto

Supradictus jacobus de casana caualerius dicti domini baptiste. per se et nomine antonij de canali ejus socij. constitutus coram dictis dominis syndicatoribus. Sponte promittit et promisit dictis dominis syndicatoribus et michi notario. stare sindicamento et soluere omnem condemnationem contra eum et socium fiendam. usque in summis centum. Sub etc.

Et pro eo intercessit et fidejussit franciscus de montaldo pro summis centum. Sub etc. Respondens etc.

Sub etc. Respondentes etc.

Qui domini syndicatorum paulo post cohadunati ut supra. visis dictis fidejussionibus prestitis per dictum dominum baptistam ut supra. et attento quod ipse seruauit mandata ipsorum. subsequenter ordinauerunt et mandauerunt fieri proclama infrascripti tenoris.

IV.

I Sindicatori predetti mandano a farsi il proclama pubblico di presentarsi chiechessia a querelare il console scaduto.

1474, 2 agosto

✠:Ea die hora et loco

Preconatis vos preco et cintrace publice comunis janue in caffa per cinitatem caffe ut moris est. videlicet in logia caffe. in terminis ⁽¹⁾ et bazale caffe et in omnibus locis publicis et consuetis. tam in lingua tartarica quam latina. sonu cornu altaque et inteligibili voce. diebus quindecim continuis a die suprascripto connumerandis. de mandato spectabilium dominorum sisti centurioni. guirardi de viualdis. thome nauoni et jacobi de zoalio. sindicatorum ellectorum et constitutorum ad sindicandum spectabilem dominum baptistam justinianum olim consulem et massarie caffe.

Quod si est aliqua persona cujusuis qualitatis seu conditionis existat. que vellit de dicto domino baptista olim consule et massario lamentari seu queremoniam facere vel eum aliqualiter accusare de aliquo grauamine seu injuria eidem illato vel illata. aut ex alijs etiam causis tempore regiminis tam sui consulatus quam massarie. compareat et comparere debeat coram dictis dominis sindicatoribus. vel coram dominico de alsario notario. uni ex scribis curie caffe et scriba ipsorum. ellecto ad recipiendum dictas lamentationes et accusationes fiendas contra dictum dominum baptistam. et hoc infra dies quindecim proxime venturos ad dictas lamentationes et accusationes faciendum et deponendum. Et similiter de jacobo de casana et antonio de canali caualerijs dicti domini baptiste et de ejus comitiua.

Aliter elapso dicto termino dierum quindecim nemine comparente ut supra. per dictos dominos sindacatores procedetur ad expeditionem dierum sindicamentorum dicti domini baptiste et dierum caualeriorum. contradictione aliqua postea non obstante.

(¹) Il testo ha piuttosto *thimis* che *terminis*, e così pure nel n.° che segue. Ma questa voce non la trovammo affatto in nessun glossario; perciò l'abbiamo interpretata *terminis*, in senso cioè di confine, porta ecc.

V.

Paolo Bono, cintraco e pubblico banditore, fa fede d'aver per 15 giorni continui annunziato nei luoghi e modi consueti il proclama d'avviso.

1474, 16 agosto

✠ Die XVI augusti

Paulus bonus cintracus et preco publicus comunis caffè retulit hodie mandato prefactorum dominorum sindicorum palam publice alta et intelligibili voce. vulgari sermone. tam in lingua latina quam in tartarica. sono cornu premissio. ut moris est. proclamasse in loggia. in terminis ac bazale. caffè ac in omnibus locis publicis et consuetis. per dies quindecim continuos preteritos. inceptos die secunda presentis mensis augusti et hodie per totam diem finituros. in omnibus et per omnia prout in dicto preconio continetur.

VI.

Esame processuale di Battista Giustiniani.

1474, 22 agosto

✠ Eodem millesimo. die lune XXII augusti. in tertijs in camera.

Hec est quedam inquisitio generalis et titulus inquisitionis. que fit et fieri intenditur per spectabiles dominos syndicatores suprascriptos. electos et deputatos ad sindicandum spectabilem dominum baptistam justinianum olim consulem et massarium caffè.

I ARTICOLO

Sull' amministrazione della giustizia.

In eo de eo et super eo quod ad aures et notitiam prefactorum dominorum sindicorum deuenit. fama publica precedente. non quidem a maliuolis neque suspectis personis. sed potius a fide dignis et honestis. prout prefactus dominus baptista olim consul per ejus audatiam

et ejus superbiam et contra formam regularum caffè et ordiuamentorum comunis janue in caffè. in dicto consulatus officio et durante tempore sui officij fuit negligens et remissus in administratione juris et justitie pettentibus ipsi domino baptiste tunc consuli. prout tenebatur de jure et secundum formam capitulorum et regularum comunis janue in caffè.

Risposta.

✠ Ea die in vespere in una ex cameris palatij.

Supradictus dominus baptista constitutus etc. respondendo dicto primo articulo. cum juramento negat contenta in eo fore vera. dicens quod ymo fuit promptus propitius et sollicitus reddere justitiam pro posse suo pettentibus. quam putat reddidisse bonam et justam.

2 ARTICOLO

Sull' integralità della famiglia sua.

Item super eo quod dictus baptista tunc consul non habuit nec tenuit integraliter familiam. pro ut tenebatur secundum formam regularum caffè. et pro toto tempore sui regiminis non fecit expensas quas facere tenebatur pro salario comunis eidem tradito et assignato. Que quidem familia debet esse ut infra. videlicet caualerius unus. domiceli sex. equi sex. ragatius unus. cochus unus. et si quos equos tenuit et habuit tempore sui regiminis. non fuerunt empti de pecunia ipsius. sed potius acomendatos a loyhiro habuit.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista respondendo. cum juramento negat contenta in dicto articulo fore vera. dicens quod ymo habuit familiam et comittiuam suam integram. et habuisse equos et fecisse ea que obligatus erat ex forma regularum.

3 ARTICOLO

Sull' assiduità nell' ufficio ai giorni e ore debite.

Item super eo quod non fuit nec stetit diebus et seu horis juridictis et deputatis. secundum formam juris et capitulorum comunis janue in caffè. ad banchum siue curiam ad jus reddendum et administrandum subditis et districtualibus suis et dicte comunitati et alijs.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista respondendo. cum juramento negat contenta in dicto articulo fore vera. dicens quod ymo fuit et stetit ad banchum juris diebus debitis. saluó si aliquando processit ex impedimentis negotiorum comunis etc.

4 ARTICOLO

Sulle ingiustizie, violenze e ingiuste torture inflitte.

Item super eo quod dictus dominus baptista tempore sui regiminis quamplures personas ciuitatis caffè. burgorum et districtus caffè. indebite et injuste grauauit molestauit et detinuit. et agruari molestari et detineri fecit et presumpsit. ac mandauit eis injuriam et violentiam inferri. faciendo incarcerari et detineri. subijciendo etiam plures homines tormentis et torturis absque indicijs et absque presentia unius ex scribis seu notarijs sue curie. ponendo seu poni faciundo voluntarie et injuste (*sic*) preter et contra formam juris et capitulorum ac regularum comunis janue in caffè. condemnando etiam indebite et injuste ac multando.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista respondendo cum juramento dicto articulo. negat (*manca* contenta in eo) fore vera.

5 ARTICOLO

Sui doni ricevuti e le mangierie fatte.

Item super eo quod habuit et recepit et penes se retinuit multa exenia et mangiaras. inter quas fuerunt aues equi et alia que consignari debebantur et tenebantur massarijs et officio monete. Nec non recepit et habuit a nonnullis baronis et singularibus et diuersis personis quedam alia munera non esculenta et proculenta que eidem concessa non erant. ymo prohibita vigore regularum. in graue dampnum et prejudicium massarie caffè et excelsi comunis et aliarum personarum.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista respondendo. cum juramento negat contenta in dicto articulo fore vera. dicens quod si habuit aliqua exenia fuerunt talia que sibi licita erant ex forma regularum.

6 ARTICOLO

Sulla giustizia resa ai suoi distrettuali e ai forastieri.

Item super eo quod tempore sui regiminis subditis et districtualibus comunis caffè. et alijs extranijs personis. jus et justitiam dene-gavit tam in ciuili quam in criminali. ac extitit etiam in executione juris et justitie negligens et remissus.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista respondendo. cum juramento negat contenta in dicto articulo fore vera. dicens quod pro posse fecit omnia que possibilis sibi fuerunt pro utile hujus ciuitatis.

7 ARTICOLO

Sulle ingiurie e villanie fatte nel suo servizio.

Item super eo quod proctullit pluribus personis et diuersis accedentibus coram ipso. causa ab ipso justa petendi. multa verba injuriosa et oprobiosa tam ad banchum curie quam extra. et quod nonnulli videntes se se vilipenderi per ipsum dominum baptistam. sic se continerunt et desisterunt accedere coram eo et ejus officio. in graue dampnum et prejudicium ipsorum.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista cum juramento respondendo negat contenta in dicto articulo fore vera.

8 ARTICOLO

Sulla vigilanza e custodia della città e sobborghi.

Item super eo quod circa vigillum gubernationem et sollicitam custodiam dicte ciuitatis caffè et suburbiorum se et familiam suam die

noctuque non se habuit ut debuit. Ex quo nonnulla dampna passa commissa et perpetrata fuerunt defectu malle custodie et culpa ipsius domini baptiste tunc consulis et familie ipsius.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista cum juramento respondendo negat contenta in dicto articulo fore vera.

9 ARTICOLO

Sulle mangierie e regali permessi ai suoi dipendenti.

Item super eo quod concessit permisit et voluit suos massarios suumque caualerium torqueri et accipere illicite et injuste a nonnullis et diuersis personis multas et diuersas solutiones mangiarias munera et dona ac tributa. contra formam regularum et capitulorum comunis janue in caffa.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista respondendo dicto articulo. cum juramento negat (*manca* contenta) in eo fore vera. quia simillia nunquam passus est.

10 ARTICOLO

Sull' esercizio di mercanzia esercitato, o partecipato nelle pubbliche gabelle.

Item super eo quod per se et ejus nomine fecit et fieri fecit mercantiam. emendo et vendendo in caffa et in toto imperio gazarie contra formam dictarum regularum. et quod contra ipsas regulas particeps fuit in aliquibus introitibus seu cabellis venditis in dicta ciuitate caffe.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista respondendo. cum juramento negat contenta in dicto articulo fore vera.

11 ARTICOLO

Sulle inutili spese e mal fatte col denaro pubblico.

Item super eo quod tempore sui regiminis in expensis ordinarijs et in solutionibus ipsarum aliter se habuit quam ex forma regularum

debebat. de ipsis faciendo multa exenia et multas expensas que masarie necessarie non erant. ymo voluit. tamen contra formam dictarum regularum. et utile comunis non respiciendo.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista respondendo. cum juramento negat contenta in dicto articulo fere vera. dicens quod quotiens necesse fuit expendere. tallis expensa facta fuit mediantibus deliberationibus opportunis.

12 ARTICOLO

Sulle spese fatte a capriccio, e senza l' intervento dell' Ufficio di Moneta

Item super eo quod in aliquibus expensis et expendendo pecunias comunis non se habuit prout debuit. nec illud fecit cum consilio et deliberatione officij monete. ut expresse tenebatur. sed potius fecit contra commissiones et ordinationes impositas. Ex quo respublica maximum suscepit dampnum et interesse.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista respondendo. cum juramento negat contenta in dicto articulo fore vera.

13 ARTICOLO

Sulle violente estorsioni di somme, merci ecc.

Item super eo quod multas violentias fecit et mangiarias ac extorsiones diuersis personis. et ab eis extorquit nonnullas pecuniarum summas res et merces illorum quorum erant. contra ipsorum voluntatem et contra formam capitulorum et dictarum regularum.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista cum juramento respondendo negat contenta in dicto articulo fore vera.

14 ARTICOLO

Sui capi fuggiti da Solcati.

Item super eo quod rationem debitam non reddidit de capitibus fugientibus de surcato in caffā tallis qualis quorum erant dicta capita que massarie vel quibus ratio traddi et reddi debebat. contra formam dictarum regularum.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista cum juramento negat contenta in dicto articulo fore vera. et maxime quia de hoc curam dimisit officio dominorum sindicorum generalium quibus spectat.

15 ARTICOLO

Sulla nomina indebita di ufficiali.

Item super eo quod fecit et constituit plures officiales sine licentia et voluntate sui consilij et aliorum. prout tenebatur vigore regularum. sed potius solum ab ejus capite et voluntate.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista respondendo. cum juramento negat contenta in dicto articulo fore vera.

16 ARTICOLO

Sull' indebito e fraudolento acquisto di danaro e di azioni sulle Cou-pere di Caffa.

Item super eo quod nomine ipsius per interpositas personas emere fecit plures pecuniarum quantitates de massaria caffè. tam in caffā quam in locis caffè et ejus jurisdictioni suppositis et stipendiarijs sub multa extorsione lucri. a qua venditione dicti stipendiati se valere non potuerunt. quia satis cito non potuerunt eorum stipendia percipere. et plures pecuniarum quantitates expendi fecit in emendo seu emere faciendo loca comperarum caffè et pagas stipendiatorum contra formam dictarum regularum. et sic tempore quo fuit massarius.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista respondendo. cum juramento negat contenta in dicto articulo fore vera.

17 ARTICOLO

Sulla revisione delle spese e introito dello Stato.

Item super eo quod fuit negligens in reuidendo et reuideri faciendo rationes cartularij et introitus expensarum comunis et massarie caffè. in maximum dampnum et prejudicium communis et massarie. et sic tempore quo fuit massarius.

Risposta.

Ea die

Supradictus dominus baptista respondendo cum juramento negat contenta in dicto articulo fore vera. Dicit quod pro posse suo fecit et curavit semper utile massarie et comunis.

18 ARTICOLO

Sui socii o stipendiati non approvati.

Item super eo quod multos socios tenuit ad stipendium massarie caffè sine consensu et consilio officij monete.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista respondendo cum juramento negat contenta in dicto articulo fore vera.

19 ARTICOLO

Sulla mollezza nelle cause civili.

Item super eo quod multas instantias causarum ciuilium labi permiserit ex ipsius negligentia. in graue dampnum personarum litigantium.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista respondendo. cum juramento negat contenta in dicto articulo fore vera.

20 ARTICOLO

Nella esazione delle multe e condanne.

Item super eo quod multas condemnationes factas tam per precessores suos quam per ipsum dominum baptistam neglexit exigere. Ex quo multi effecti fuerunt non soluendo. aufugerunt et recesserunt in graue damnum comunis et massarie caffè.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista respondendo. cum juramento dicit quod circa predicta et circa exactionem pecunie massarie fecit que sibi possibilia fuerunt.

21 ARTICOLO

Sugli arbitrii presi o permessi.

Item super eo quod multa arbitraria in se suscepit contra formam juris et multa alia indebita commissit et perpetravit. fecitque et perpetrari permisit et permisit que non facere debebat seu fieri facere. contra formam juris et capitulorum et regularum comunis janue in caffè.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista respondendo. cum juramento negat contenta in dicto articulo fore vera.

22 ARTICOLO

Sulla compra o partecipazione nei dazii pubblici.

Item super eo quod tempore sui regiminis emit et emere fecit per interpositas personas pro eo et ejus nomine dicitur et seu cabellas comunis. et ipsis participavit. contra formam dictarum regularum.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista respondendo. cum juramento negat contenta in dicto articulo fore vera.

23 ARTICOLO

Sulla custodia del sigillo comunale.

Item super eo quod dictus dominus baptista tempore sui regiminis non tenuit penes se sigillum comunis. prout facere tenebatur. ymo illum dimissit penes aliam personam. que pro bullandis litteris et saluis conductibus accipiebat certas pecunias indebite et injuste et contra formam dictarum regularum.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista respondendo. cum juramento negat contenta in dicto articulo fore vera.

24 ARTICOLO

Sulle subastazioni delle imposte ecc., della Masseria e Protettoria.

Item super eo quod dictus dominus baptista tempore sui regiminis quando adueniebat tempus subastandi et subastari faciendi introitus et cabellas. assignatas massarie et protectorie. non fecit nec obseruauit ordinationes prout facere tenebatur secundum formam dictarum regularum.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista respondendo. cum juramento negat contenta in dicto articulo fore vera.

25 ARTICOLO

Sulle assegnazioni indebite delle gabelle comunali.

Item super eo quod dictus dominus baptista in venditionibus cabellarum comunis tempore sui regiminis dedit diuersis personis partitum indebite. et multa alia fecit et perpetravit in venditione illarum cabellarum que facere non debebat. contra formam illarum regularum.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista respondendo. cum juramento negat contenta in dicto articulo fore vera.

26 ARTICOLO

Sul fuoco acceso nella gran sala del palazzo.

Item super eo quod dictus dominus baptista tempore sui consulatus non tenuit ignem continue. tempore hyemali. expensis suis etiam in camera magna palatij. prout facere tenebatur secundum formam dictarum regularum.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista cum juramento respondendo negat contenta in dicto articulo fore vera.

27 ARTICOLO

Sui salvocondotti malamente concessi.

Item super eo quod dictus dominus baptista tempore sui regiminis dedit et concessit saluumconductum absque massarijs et consilio. et sine solito proclamate. contra formam dictarum regularum.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista respondendo. cum juramento negat contenta in dicto articulo fore vera.

28 ARTICOLO

Sull' assenza dai consigli durante il massariato.

Item quod dictus dominus baptista. tempore quo fuit massarius. non adfuit consilio penes tunc dominum consulem. quando consillia celebrabantur horis debitis et congruis. et quando contingebat prefactum dominum consulem recedere de palatio non adfuit cum eo nec eum associavit nec veneratus est. contra formam dictarum regularum.

Risposta.

Ea die.

Supradictus dominus baptista respondendo. cum juramento negat contenta in dicto articulo fore vera.

Que omnia et singula suprascripta dictus dominus baptista olim consul et massarius commissit et perpetravit contra formam juris

capitulorum et regularum comunis janue. in graue dampnum et prejudicium ipsius comunis et singularum personarum.

VII.

Esame di dodici testimoni sul governo del console Giustiniani.

1474, 23 agosto

I.

Il primo testimonio, Giovanni Squarciafico, depone in favore di Battista Giustiniani.

✠ Die XXIII augusti.

Johannes squarsaficus cuius caffè testis receptus et examinatus de mandato spectabilium dominorum sindicorum super omnibus et singulis articulis contentis in suprascripta inquisitione formata ut supra contra dictum dominum baptistam. Delato eidem juramento per me dominicum de alsario notarium et scribam ipsorum et super ipsa inquisitione de articulo in articulum.

Suo juramento testificando dixit se nil scire de contentis in dictis articulis. imo credit quod dictus dominus baptista per optime se habuerit in ejus consulatus officio. tam circa administrationem justitie quam in alijs. et fecerit ea ad que obligatus erat ex forma regularum et capitulorum. et tam tempore massarie quam tempore consulatus ejus.

Interrogatus de causa scientie. respondit quia ipse testis toto tempore suorum officiorum consulatus et massarie. fuit et stetit semper in presenti ciuitate. ex quo scit pro ut supra dixit.

II.

Il secondo testimonio, Onofrio Pinelli, depone come sopra.

✠ Ea die.

Inofus pinellus giuis janue testis receptus et examinatus de mandato dictorum dominorum sindicorum super contentis in inquisitione predicta. delato eidem juramento per me dictum notarium et interrogato de articulo in articulum. et sub dicto juramento testificando

dixit se nil scire de contentis in dictis articulis. imo dicit quod dictus baptista optime se habuit in officio consulatus et massarie. et sic est publica vox et fama in presenti ciuitate caffe. tam circa factum administrationis justitie quam in aliis. viuendo honorifice in suo consulatus officio. et faciendo ea omnia ad que obligatus erat vigore regularum et capitulorum.

Interrogatus de causa scientie. respondit quia ipse testis erat in caffia dicto tempore. ex quo scit et vidit prout dixit et fuit testificatus.

III.

Il terzo testimonio, Bartolomeo Campofregoso, depone in favore del Giustiniani, e contro il suo cavaliere Giacomo Casana.

Ea die.

Bartholomeus de campofregoso cuius janue testis receptus et examinatus de mandato dictorum dominorum sindicorum super contentis in dicta inquisitione. delato eidem juramento per me dictum notarium infrascriptum. et interrogatus de articulo in articulum.

Suo juramento testificando dixit se nil scire de contentis in dictis articulis. saluo quod una die in bazalli vidit galeotum ejus famulum dicti domini baptiste qui emebat grana et bulabat currus cum quodam bullo. Et etiam scit quod petrus filius dicti domini baptiste fecit mercantiam emendo et vendendo. Si id factum fuerit nomine dicti domini baptiste ignorat ipse testis. Dicens etiam audiuisset. essendo una die in logieta palatij. a johanne toirano. qualiter jacobus de casana cauallerius dicti domini baptiste habuerat asperos duo millia de mangiaria a quadam macellario saraceno. De alijs contentis in dicta inquisitione nescit. saluo quod credit quod dictus dominus baptista fecerit ea ad que obligatus erat et illud quod facere debebat.

Interrogatus de causa scientie. respondit per ea que superius dixit et fuit testificatus. et quia tempore dicti domini baptiste. tam consulatus quam massarie. ipse testis erat in caffia.

IV.

Il quarto testimonio, Cristoforo Salvago, depone a favore del console, come sopra.

Ea die.

Christoforus saluaigus burgensis caffe testis receptus et examinatus

super contentis in dicta inquisitione. delato eidem juramento et examinatus de articulo in articulum.

Suo juramento testificando dixit se nichil scire de dictis articulis dicte inquisitionis. nisi quod dictus baptista fuit semper sollicitus in administrando justitiam. et etiam eundo solite ad banchum juris diebus debitis et deputatis. et etiam scit quod dictus dominus baptista habuit familiam suam integram et pari modo equos. et demum optime fecerit (*manca* ea) ad que obligatus erat tam tempore massarie quam tempore consulatus. qui dominus baptista semper honorifice stetit et meretur commendari de suo regimine.

Interrogatus de causa scientie. respondit quia temporibus massarie et consulatus dicti domini baptista ipse semper stetit in caffa. et de predictis est plene informatus. et quia fuit unus ex sindicatoribus generalibus tempore dicti domini baptiste. Ex quo scit pro ut supra dixit et testificatus fuit.

V.

Il quinto testimonio, Adamo Salvarezza, depono come sopra.

Ea die.

Adamus de siluaritia burgensis caffè testis receptus et examinatus super contentis in dicta inquisitione. delato eidem juramento et interrogatus de articulo in articulum.

Suo juramento testificando dixit se nil scire de contentis in dictis articulis. salvo quod credit quod dictus baptista fecerit omnia ad que obligatus erat tam pro officio massarie quam pro officio consulatus. Verumtamen ex quo publice dici audiuit hinc inde quod sui caualerij habuerunt multas mangiarias et fecerunt multa illicita. tamen de firma scientia nescit.

Interrogatus de causa scientie. respondit quod ipse testis semper stetit in caffa. ex quo scit prout supra dixit et testificatus est.

VI.

Il sesto testimonio, Gregorio Giudice, depono come sopra.

Ea die.

Gregorius judex ciuis janue receptus et examinatus de mandato dictorum dominorum sindicatorum super contentis in dicta inquisitione. delato eidem juramento et examinatus de articulo in articulum.

Suo juramento testificando dixit se nil scire de contentis in dictis articulis. imo dicit quod dictus dominus baptista bene se habuit in suo consulatus officio et fecit ea ad que obligatus erat ex forma regularum et capitulorum.

Interrogatus de causa scientie. respondit quia ipse testis semper toto tempore dicti domini baptiste erat in caffa. Ex quo scit ut supra dixit et testificatus fuit.

VII.

Il settimo testimonio, Lodisio Gentile, depone come sopra, in favore del Giustiniani.

Ea die.

Lodisius gentillis burgensis caffè testis receptus et examinatus de mandato dominorum sindicorum super contentis in dicta inquisitione. delato eidem juramento per me notarium infrascriptum.

Suo juramento testificando dixit se nil-scire de contentis in dictis articulis dicte inquisitionis. sed potius firmiter tenet quod dictus dominus baptista optime se habuerit in omnibus. quia eum semper commendari audiuit et etiam ipse testis vidit effectus suos. quia dominus baptista tempore quo erat consul tenuit equos suos et familiam. honorifice stando.

Interrogatus de causa scientie. respondit quia ipse testis est burgensis caffè. semper adfuit in caffa. Ex quo scit pro ut supra dixit et testificatus fuit.

VIII.

L'ottavo testimonio, Tomaso Senarega, depone anch'egli come sopra.

Ea die.

Thomas de senarega cuius janue testis receptus et examinatus de mandato deminorum sindicorum super contentis in inquisitione predicta. delato eidem juramento per me notarium infrascriptum.

Suo juramento testificando dixit se nil scire de contentis in dictis articulis dicte inquisitionis. imo dicit quod dictus dominus baptista tempore sue masserie et ejus consulatus bene se habuit in omnibus et tam in administratione justitie quam in ceteris alijs de quibus in dicta inquisitione fit mentio. et quod dominus baptista tenuit integra-

liter familiam suam et fecit omnia ad que obligatus erat ex forma regularum.

Interrogatus de causa scientie. respondit quia ipse testis toto tempore regiminis dicti domini baptiste stetit in caffâ. Ex quo scit et vidit pro ut supra dixit et testificatus fuit.

IX.

Il nono testimonio, Gianantonio Calvi, depone come sopra.

Ea die.

Johannes antonius caluus cuius janue testis receptus et examinatus de mandato dominorum sindicorum super contentis in dicta inquisitione. delato eidem juramento per me notarium infrascriptum.

Suo juramento testificando dixit se nil scire de contentis in dictis articulis dicte inquisitionis. dicens tamen se scire quod dictus dominus baptista tempore sui regiminis et massarie optime atque optime se habuit in ejus consulatus officio et tam in administratione justitie quam in omnibus alijs et semper fuit sollicitus et vigilatius in rebus publicis et meretur comendari quia fuit optimum gubernium.

Interrogatus de causa scientie. respondit quia ipse testis continue stetit in presenti ciuitate caffè toto dicto tempore et vidit laudabile gubernium dicti domini baptiste. Ex quo scit prout supra dixit et fuit testificatus.

X.

Il decimo testimonio, Filippo De-Franchi, depone egli pure come sopra.

Ea die.

Filippus de franchis burgensis caffè testis receptus et examinatus de mandato dominorum sindicorum super contentis in dicta inquisitione. delato eidem juramento per me dictum notarium infrascriptum.

Suo juramento testificando dixit se nichil scire de contentis in dictis articulis dicte inquisitionis. nisi et saluo quod in omnibus dictus dominus baptista tempore sui regiminis recte se habuit et obseruauit regulas et alia que debebat obseruare.

Interrogatus de causa scientie. respondit quia ipse testis est ex burgensibus caffè et semper stetit in presenti ciuitate tempore regiminis dicti domini baptiste. Ex quo scit prout supra dixit et testificatus fuit.

XI.

L' undecimo testimonio, Battista Allegro, depone come sopra, e commenda assai il governo del Giustiniani.

1474, 24 agosto.

✠ Die XXIII augusti.

Baptista de alegro burgensis caffè testis receptus et examinatus de mandato dictorum dominorum sindicatorum super dictis articulis contentis in dicta inquisitione per me notarium infrascriptum.

Suo juramento testificando dixit se nichil scire de contentis in dicta inquisitione. tamen dicit quod dictus dominus baptista optime se habuit in suo regimine et honorifice in omnibus et tam in facto administrationis justitie quam in ceteris quibuscumque ad officium consulatus pertinentibus. Qui dominus baptista meretur quam plurimum commendari. quia fuit homo qui semper quesivit pacem ponere inter discordias. et die noctuque fuit vigilantius in quietando dissentiones que vigeabant inter multos de logia. et utinam in hac ciuitate non essent neque meliores neque pegiores (*sic*) ipse dominus baptista.

Interrogatus de causa scientie. respondit quia ipse testis tamquam habitator caffè predicta scit. et etiam quia toto tempore consulatus et massarie dicti domini baptiste semper stetit in presenti ciuitate caffè. prout supra dixit et testificatus est.

XII.

Il duodecimo testimonio, Lionello Vivaldi, depone in favore del Giustiniani.

1474, 25 agosto.

✠ Die XXV augusti.

Leonelus de viualdis testis receptus et examinatus de mandato prefactorum dominorum sindicatorum super dicta inquisitione generali. delato eidem juramento per me notarium infrascriptum. et examinatus de articulo in articulum.

Suo juramento testificando dixit se nil scire de contentis in dictis articulis. imo dicit quod dictus dominus baptista fuit vigilantissimus (*sic*) in administrando justitiam et optime se habuerit in omnibus. quia fuit optimum gubernium.

Interrogatus de causa scientie. respondit quia ipse testis semper stetit in caffâ. Ex quo scit et vidit pro ut supra dixit.

VIII.

I Sindicatori predetti sentenziano in favore di Battista Giustiniani e suoi cavalieri, assolvendolo da ogni accusa, pel tempo del suo consolato e massariato.

In nomine domini. Spectabiles et egregij domini sistus centurionus. guirardus de viualdis. thomas nauonus et jacobus de zoalio ciues janue. syndicatores ellecti et constituti per magnificum dominum antoniotum de cabella honorabillem consulem caffè. ejusque spectabilem dominum obertum squarsaficum massarium et prouisorem et alia officia. juxta formam regularum caffè. ad sindicandum spectabilem dominum baptistam justinianum olim consulem caffè et ejus caualerios. ut de dicta electione constat autentica deliberatione. scripta manu antonij de bozollo notarij die secunda presentis.

Pro tribunali sedentes ad solitum juris banchum et spectabilium dominorum syndicatorum assiduorum caffè. Quem locum etc. Nec non ad cognoscendum sententiandum et terminandum super inquisitione generali per ipsos et eorum officio contra prefactum dominum baptistam formata. de qua latius in actis apparet. Volentes igitur procedere ad determinationem et decisionem suprascripte inquisitionis. sono campanelle voce tubetarum et preconis ut moris est. et ut tenentur secundum formam juris regularum et ordinamentorum comunis janue in caffâ.

Vissis igitur fidejussionibus prestitis per dictum spectabilem dominum baptistam de summis quingentis caffè de mandato ipsorum dominorum syndicatorum juxta formam dictarum regularum. Visso etiam preconio inde secuto per dies quindecim continuos. continente quod si erat aliquis qui se conqueri vellit de ipso domino baptista aut ipsum aliquialiter accusare. et prout et sicut latius in dicto preconio continetur. et prout etiam retulit paulus bonus cintracus publicus comunis. Vissa etiam dicta inquisitione generali. et contentis in ea. formata contra dictum dominum baptistam. Responsionibusque cum juramento factis per dictum dominum baptistam. Testibus duodecim

tam ciuibus quam burgensibus pro dimidia super ea receptis et examinatus et eorum dictis et attestacionibus. Et demum etc. Omni jure etc. Christi nomine inuocato.

Videlicet quia absoluerunt et absolutum esse pronunciauerunt sententiauerunt et declarauerunt dictum dominum baptistam a superscripta inquisitione generali et ab omnibus et singulis in ea contentis. tam respectu officij consulatus quam massarie. et ab ulla molestia que ullo unquam tempore inferri possit occasione dictorum sindicamentorum. Et sic ut supra etc. Lata etc.

Et lecta testata et publicata per me christofferum de caneuali notarium loco dominici de alsario notarij. unius ex quatuor scribis curie. absentis caffe. ad bancum spectabilium dominorum sindicatorum assiduorum caffe ut supra. anno dominice natiuitatis MCCCC septuagesimo quarto indictione sexta secundum janue cursum. die sabati XXVII augusti in tertijs. presentibus testis adamo de siluaritia. paulo de puteo burgensibus caffe. galeoto muscha et lazaro leardo. ciuibus janue vocatis et rogatis.

IX.

Autenticazione notarile degli Atti predetti

Extractum est ut supra de publicis actis curie caffe. videlicet ex actis sindicamentorum prefati domini baptiste. scriptis partim dominici de alsario notarij predicti. et partim per me antedictum christoferum notarium. notarium (sic) infrascriptum. in hac parte scriba prefatorum dominorum sindicatorum. ad instantiam spectabilis domini baptiste justiniani predicti etc.

Christoferus de caneuali notarius.

VII.

Sindicamento del console Battista Giustiniani.

(ANNO 1474)

(Filza di Caffa)

Processus sindicamentorum domini baptiste justiniani de oliuero (1).

In nomine domini amen. Spectabiles et egregij domini sistus centurionus. guirardus de viualdis. tomas nauonus et jacobus de zoalio. ciues janue. sindicatores electi et constituti juxta formam regularum caffè de elligendis sindicatoribus domini consulis caffè etc. per magnificum dominum antoniotum de cabella honorabilem consulem caffè pro magnificis dominis protectoribus comperarum sancti georgij etc. ejusque spectabiles dominum obertum squarsaficum alterum massarium et prouisorem. et venerandum consillium dominorum antianorum. ac officium quatuor sindicatorum generalium caffè. et alios deputatos.

(1) È un grosso quaderno di pag. 54, di fitto carattere, tutto scritto da un solo copista. Perforato in tre punti, dall' ago, secondo un non bello uso degli archivisti antichi, lascia a interpretare molte parole che più non vi si possono leggere, perchè bucherata è la carta. Sulla copertina di rispetto sta scritto: *Processus sindicamentorum S. D. Baptiste Justiniani olim consulis caphe*. Ciò che vien ripetuto, meno la S., sulla prima pagina dell'incarto. Gli è questo un quanto lungo, altrettanto importantissimo documento, per la dilucidazione di molte intime e secrete cose attinenti alla storia della nostra Colonia.

Di questo poi vogliamo fare avvertiti ancora una volta i nostri lettori: non si ascrivino a noi gli infiniti strafalcioni in latinità e le spese sgrammaticature contenute in dette carte.

nominatos in dicta electione. ad sindicandum spectabilem dominum baptistam justinianum olim consulem caffè. ejusque caualerios et committuam. ut de electione eorum constat autentica deliberatione. scripta manu antonij de bozollo notarij et cancellarij. anno presenti die secunda presentis mensis augusti. vissa et lecta per ipsos dominos syndicatores:

Pro tribunali sedentes ad solitum juris banchum spectabilium dominorum syndicatorum assiduorum caffè. locum ad hoc deputatum ad cognoscendum sententiandum et terminandum super quibuscumque accusationibus lamentationibus querelis expositionibus grauaminibus. et alijs indebite perpetratis et commissis per dictum dominum baptistam tempore sui consulatus officij et massarie. et per suos caualerios. nec non ad cognoscendum et terminandum super inquisitione generali per ipsos et eorum officium contra dictum dominum baptistam formata. et de qua latius in actis ipsorum apparet.

Vollentes igitur procedere ad determinationem et decisionem infrascriptarum accusationum et lamentationum contra dictum dominum baptistam depositarum. sono campanele et voce preconis ut moris est. et ut tenentur secundum formam regularum et ordinamentorum communis janue in caffè. Sedentes omnes quatuor pro tribunali in supradicto loco.

I.

ACCUSE FATTE AL CONSOLE GIUSTINIANI

Et primo super accusatione facta et deposita anno presenti die XIII augusti per jacobum de fisco ex eo quod dictus dominus baptista essendo consul accepit quandam lapidem ex ecclesia sancte agnetis. in qua erat arma domus nobillium de fisco. contra voluntatem domini episcopi. et prout et sicut latius in dicta accusatione continetur. et cujusquidem accusationis et totius processus tenor sequitur ut infra:

I.

Giacomo Fieschi accusa l' ex console Battista Giustiniani di avere, per suo arbitrio e con prepotenza, tolto alla chiesa di s. Agnese una lapide avente l' arma dei Fieschi, e appropriatalasi per incidervi il suo stemma e collocarla alla bocca del porto di Caffa.

1474, 13 agosto

Jacobus de fisco constitutus in jure et presentia dominorum sisti centurioni. guirardi de viualdis. tome nauoni et jacobi de zoalio. sindicorum ellectorum ad sindicandum dominum baptistam justinianum olim consulem. Dicit ipse jacobus quod dictus dominus baptista tempore sui consulatus intelligendo esse quandam lapidem in ecclesia sancte agnetis episcopatus caffensis. que lapis propter ruīnam dicte ecclesie ab altari fuerat remota ibi in dicta ecclesia. et cupiens dictam lapidem habere pro ponere arma sua in ea lapide. et eam affigere hostio portus caffè subtus turres. ipsam petiit a reuerendo domino episcopo. qui intelligendo dictam lapidem esse dedicatam in dicta ecclesia ad altare in honorem sacratissimi corporis christi. per quondam reuerendum dominum simonem de fisco olim episcopum dicte ecclesie. Qui episcopus ipsam dare nolluit. et de predictis. accersito domino julliano de fisco. etiam dixit dicto domino baptiste. tunc consuli. quod dicta lapis erat dedicata in dicta ecclesia cum armis de fisco. et quod eam habere non poterat.

Demum uno modo vel alio. essendo prefatus dominus episcopus ad sanctam mariam de coronato extra ciuitatem. ecce intellecta absentia per dictum dominum baptistam. et de mandato ipsius capta fuit dicta lapis. et licet franciscus de fisco et ipse jacobus petierint prefato domino baptiste ut vellet restituere dictam lapidem. Qui recusando. continue tamen in ea fabricari et laborari faciebat dicta sua arma. Quo visso fuit necesse accedere ad prefatum dominum episcopum ad se se conquirendum de dicta lapide. et quod non erat honor ipsorum de fisco quod dicta lapis. in qua erant arma ipsorum de fisco et que erat dedicata ad honorem dei. poneretur ad propria (?) mundi. et hoc erat in magnum eorum prejudicium. et sic protestabantur.